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lem taler forbi hinanden. Derfor får vi også så 
mange klager. 

Hvordan får vi gjort det bedre? Efteruddan- 
nelse af lægerne? Jamen det kan da godt være, at 
sundhedsministeren over for amterne i næste 
overenskomstforhandling skulle prikke amterne 
på skuldrene og sige: I skulle tage nogle ting ind 
i de overenskomstforhandlinger med de prakti- 
serende læger. Jeg skal ikke blande mig i over- 
enskomsten, men det er en mulighed. 

Noget, der ikke koster penge, er eksempelvis, 
at lægernes eget videnskabelige selskab, Dansk 
selskab for almen medicin, begyndte at lave re- 
ferenceprogrammer, hvor man ligesom kunne 
sige, at det er den vej, vi skal køre. Så der er 
mange muligheder. 

Med hensyn til daginstitutioner: Jamen insti- 
tutionslederne sammen med vore sundhedsple- 
jersker ude i kommunerne kan begynde at lave 
de der ting sammen med forældrebestyrelsen 
for at øge forældreansvaret. Jeg vil ikke være 
med til den holdning, at det er systemet, der 
skal fortælle, hvordan børnene skal spise. 

Til fru Lone Møller vil jeg sige, og det er jo 
næsten det samme, som jeg svarede hr. Kamal 
Qureshi på, om den der med MTV og kiroprak- 
tisk behandling, at i dag snakker vi forebyggel- 
se. Den kiropraktiske behandling er også en 
symptombehandling af noget, der er opstået. 
Derfor vil jeg hellere, at vi i dag diskuterer fore- 
byggelse og de strategiplaner, vi skal have på 
det forebyggende område, i stedet for, at vi skal 
lave MTV og beslutningsforslag på enkeltsager. 
Nu skal vi jo ikke forfalde til at udvande fore- 
byggelsesdebatten, vil jeg sige til fru Lone Møl- 
ler. 

Til hr. Naser Khader vil jeg sige, at jeg vil ger- 
ne tage det her videre med til de idrætspolitiske 
folk, jeg kender, for det kunne måske være en 
frugtbar dialog, vi kunne få sammen. Jeg har 
ikke noget indtryk af, hvad det kan koste i pen- 
ge. Det har andre mere forstand på, end jeg har. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Jeg bliver ligesom nødt til at få hold på tingene. 

Altså Venstres ordfører går jeg ud fra er her 
som Venstres ordfører. Det betyder, at hvis det 
er, at Venstres ordfører mener, at Venstre i det 
næste års amtsaftaler skal bede amterne om at 
lægge vægt på uddannelse, så mener jeg, at så 
skal det siges. Så er det vel ikke et eller andet 
spørgsmål om, at Venstres ordfører skal sige, at 

nu ved han ikke, hvad sundhedsministeren har 
tænkt sig at sige. 

Det, vi efterlyser i øjeblikket, er jo lidt rege- 
ringsintentioner på det her område, og så går jeg 
altså ud fra, at vi ikke står her og diskuterer, 
hvad Dansk selskab for almen medicin skal gø- 
re. Det nytter altså ikke, at vi siger, at Dansk sel- 
skab for almen medicin og lægerne skulle gå 
sammen og opprioritere deres uddannelse. Vi er 
her for at diskutere, hvad vi som politikere på 
Christiansborg har af opgaver, og hvad det er, at 
vi skal gøre herinde. 

Hvad andre skal gøre udeomkring i amterne, 
kan vi sagtens have en mening om, men det er 
vel ikke det, vi skal diskutere her. Så synes jeg 
det bare bliver varm luft. Vi bliver altså nødt til 
at være lidt mere konkrete: Hvad har regeringen 
tænkt sig at gøre, når det er, Venstres ordfører si- 
ger, at Venstre gerne vil have daginstitutionerne 
til at snakke om de her ting? Hvad kan man gø- 
re? Hvad vil man gøre med de praktiserende læ- 
ger? Konkret! 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Jeg synes, det er lige frækt nok, at Venstres ord- 
fører nu står og siger, at vi ikke skal udvide fore- 
byggelsesdebatten til at diskutere, hvordan man 
kan lave konkrete tiltag, der forebygger, at syg- 
domme, man en gang har fået, ikke udvikler sig 
og bliver noget, der bliver et endnu større pro- 
blem fremover. 

Kl. 11.00 
Det var rent faktisk det, sundhedsministeren 

sagde, da han kom med sine redegørelser til Fol- 
ketinget: forebyggelse er ikke kun at forebygge, 
at sygdomme opstår, det er netop også at fore- 
bygge, at sygdomme udvikler sig til at blive et 
så alvorligt problem for det enkelte menneske, 
at de måske rent faktisk bliver livstruende eller 
ødelægger den overordnede livskvalitet for den 
pågældende. 

En anden diskussion, der også går i ring, er 
den om kosten til børnene. Det er en god idé, at 
børnene får bedre kost, men vi skal ikke gøre no- 
get ved det; det må man gøre ude i amterne. 
Men hvorfor tager regeringen så ikke konse- 
kvensen og nedlægger det rejseteam, der lige nu 
drager rundt og rådgiver om bedre kost ude i 
daginstitutionerne? Det burde da være den logi- 
ske konsekvens. 

Socialdemokratiet ønsker at genoprette bør- 
nekostpuljen i tilknytning til det rejsehold, der 
er lavet fra fødevareministerens side. Det vil vi, 


